²⁶ Quid si Deus mutavit sententiam, me reiecit, et fratrem recipit in gratiam? W. A. 44:99 (probably 1542); *Genesis* 6:133; Deus, qui ostendit se adversarium, quasi velit eum occidere et privare promissionibus et benedictione, eamque tradere fratri Esau. Ibid.

²⁷ Sentit se derelictum a Deo, aut Deum sibi adversari et irasci. W. A. 44:100; *Genesis* 6:134. In ipso sensu irae Dei: . . . W. A. 44:103; *Genesis* 6:139

²⁸ Tentatio maxima. W. A. 43:200 (1539–40); *Genesis* 4:91. Gravius igitur tentatur Abraham, quam Maria Hierosolymis amittens filium. W. A. 43:203; *Genesis* 4:94.

²⁹ Sine dubio poenitet Deum promissionis, alioqui sibi non contradiceret, vel ego insigno aliquod peccatum commisi, quo Deum graviter offendi, ut retractet promissionem. W. A. 43:202; *Genesis* 4:92–93.

³⁰ Deus, qui antea summus amicus videbatur: nunc videtur factus inimicus et Tyrannus. W. A. 43:202; *Genesis* 4:94. Odit me Deus, quod desperationis est occasio. W. A. 43:202; *Genesis* 4:93.

³¹ Colludit [Deus] hic cum suo Patriarcha et eius filio, . . . W. A. 43:218; *Genesis* 4:115. An eum diligamus super omnia, et possimus eum iratum sic ferre, sicut libenter ferimus beneficientem et promittentem. W. A. 43:202; *Genesis* 4:93.

³² Sie thut solch unfreundlich und hart geberde Christi aus den augen, lesst sich das alles nich yrren, nympts auch nicht zu synn, sondern bleybt stracks und fest ynn yhrer zuversich hangen an dem guten gerüchte, das sie von yhm gehort und gefasset hatte, und lesst nicht abe. W. A. 17/2:201–2; *Sermons* 2:150.

³³ Das sie sich soll so nackt ausziehen und lassen alles, was sie fület, und alleyne am blossen wort hangen, ibid.

³⁴ Impugnabatur quidem, et tentabatur fides eius. Sed defintionem tamen firmiter tuebatur: Ego habeo promissionem. W. A. 44:100; *Genesis* 6:134.

³⁵ Deus cum sanctis suis ad exemplum Iacob aliquando solet colludere, quod ad ipsum attinet, lusu prorsus puerili. Nobis autem longe aliter apparet, quos ad hunc modum tentat. W. A. 44:97; *Genesis* 6:130.

³⁶ Non enim tentat Deus, ut occidat, sed ut recreet, confirmet, corroboret. W. A. 44:101; *Genesis* 6:136.

yield or cease urging or pressing on even when it is already feeling God's wrath."³⁷ In other words, divine wrath might ultimately be a teaching technique, designed to

³⁶ Steven Ozment suggests that "it was popular religious practice, centered on the sacrament of penance and known to Luther from his childhood, and the traditional theology taught at Erfurt [where Luther received his bachelor's and master's degrees], both the dominant Ockhamism and the persisting Thomism, that magnified for him, as it did for so many others, the tension between divine mercy and divine wrath." *The Age of Reform 1250–1550: An Intellectual and Religious History of Late Medieval and Reformation Europe* (New Haven, Conn.: Yale, 1980) 227.